
 

 

 
 

 
ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 22/05/2009 

 
DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
n. 19 del 22/05/2009 

 
 
 
Oggetto: Convegno “Vivi sicuro – Un percorso di sicurezza, salute, prevenzione attraverso incontri, esposizioni, 
esercitazioni” – Villa La Quiete Firenze – 11-13 giugno 2009 - Determinazioni. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, , Cima Antonio Ettore, Naldoni Simone, Persiani 
Niccolò. 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Biggeri Annibale, Palumbo Pasquale 
 
Sono presenti: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
- il Vice Presidente del Consiglio Sanitario Regionale: Dott. Antonio Panti 

 
 
Dirigente Responsabile: Direttore 
 
Estensore: Sara Salti 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.:  Atto non soggetto a pubblicazione 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE 
OSSERVATORI 
SETTORI: tutti 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., 

approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’ARS approvato con deliberazione del C.d.A. ARS n. 59 del 18/12/2008; 
 
Valutato che: 
- l’ARS per finalità istitutiva concorre a promuovere la crescita qualitativa del sistema sanitario e dei suoi 

operatori, anche attraverso la divulgazione e la condivisione delle proprie conoscenze e dei risultati della sua 
ricerca; 

- la partecipazione e l’organizzazione di eventi di promozione della salute rappresentano un’ottima opportunità 
per promuovere l’immagine di ARS e far conoscere l’attività svolta; 

- il confronto sulle tematiche in oggetto costituisce rilevante interesse scientifico per la stessa attività di ARS; 
 
Preso atto della proposta proveniente dalla Presidenza in ordine alla partecipazione al Convegno “Vivi sicuro – Un 

percorso di sicurezza, salute, prevenzione attraverso incontri, esposizioni, esercitazioni” che si terrà a Firenze presso 
Villa La Quiete nei giorni 11 e 13 giugno p.v. e che nasce da una iniziativa del CESPRO (Centro di Ateneo per la 
ricerca, il trasferimento e l’alta formazione nel’ambito dello studio delle condizioni di rischio e di sicurezza e per lo 
sviluppo delle attività di protezione  civile e ambientale) dell’Università degli Studi di Firenze;  

 
Considerato che con propria deliberazione n. 8 del 5 marzo 2009 si è provveduto ad approvare il Protocollo d’intesa 

fra l’Agenzia Regionale di Sanità ed il CESPRO, finalizzato allo sviluppo di attività di formazione e ricerca; 
 
Preso atto che la collaborazione fra  ARS e CESPRO, si propone, fra l’altro, di: 
- concorrere alla formazione di figure professionali altamente qualificate allo scopo di creare nuove motivazioni 

per l’evoluzione di settori che dimostrano di possedere, sia a livello nazionale che internazionale, notevoli 
capacità di sviluppo; 

- concorrere a diffondere la cultura della prevenzione degli eventi avversi e aumentare il grado di professionalità 
degli operatori nei diversi settori di attività; 

- progettare moderni percorsi di studio e di ricerca rivolti a garantire una efficace operatività nelle situazioni di 
crisi; 

 
Rilevato che il Convegno in oggetto prevede sessioni di grande interesse per ARS quali: 
- “Metodi e strumenti per una sicurezza responsabile”; 
- “La formazione come strategia”; 
- “L’approccio interdisciplinare per promuovere la salute e la sicurezza”; 

 
Considerato che l’Osservatorio di Epidemiologia, Settore “Epidemiologia dei servizi sociali integrati” è fortemente 

impegnato sul versante dell’infortunistica stradale, domestica, balneare e sul lavoro, anche attraverso programmi di 
educazione, prevenzione e sicurezza ed indagini specifiche (in particolare EDIT: Epidemiologia dei determinanti 
dell’infortunistica stradale in Toscana); 

 
Ritenuta pertanto appropriata la partecipazione di ARS al Convegno in oggetto; 
 
Valutato che l’impegno di ARS all’evento richiamato si possa sostanziare attraverso: 
a) il supporto tecnico- amministrativo della segreteria generale di ARS al CESPRO per i contatti necessari alla 

realizzazione dell’evento; 
b) la partecipazione dell’Osservatorio di Epidemiologia, Settore “Epidemiologia dei servizi sociali integrati”; 
c) il sostegno di parte delle spese organizzative; 

 
Ritenuto opportuno, sulla base delle informazioni acquisite, stabilire un tetto massimo di spesa pari a Euro 4.000,00 

per la realizzazione degli interventi sopra elencati; 
 
Visto il parere favorevole del Direttore in ordine alla regolarità tecnico- amministrativa del presente atto; 
 
A voti  unanimi 



 

 
DELIBERA 

 
1. di partecipare, per le motivazioni espresse in narrativa, all’iniziativa “Vivi sicuro – Un percorso di sicurezza, 

salute, prevenzione attraverso incontri, esposizioni, esercitazioni” che si terrà a Firenze presso Villa La Quiete nei 
giorni 11 e 13 giugno 2009; 

 
2. di prendere atto che sul piano organizzativo e finanziario gli impegni di ARS si sostanziano attraverso: 

a) il supporto tecnico- amministrativo della Segreteria generale di ARS al CESPRO per i contatti necessari alla 
realizzazione dell’evento; 

b) la partecipazione dell’Osservatorio di Epidemiologia, Settore “Epidemiologia dei servizi sociali integrati”; 
c) il sostegno di parte delle spese organizzative; 

 
3. di definire in un massimo di Euro 4.000,00 le complessive risorse finanziarie da destinare agli interventi correlati 

all’iniziativa; 
 
4. di autorizzare il Direttore all'adozione di tutti gli atti nonché di tutte le iniziative necessarie per il perseguimento 

delle finalità proprie della presente deliberazione; 
 
5. di prenotare l’importo di competenza 2009 per Euro 4.000,00 per la partecipazione all’iniziativa di cui al punto 1) 

con imputazione dei costi sul programma di attività (P.d.A.) n. 3 “Sviluppo comunicazione promozione attività 
ARS”, di cui alla deliberazione n. 16 del 30.04.2009 (CdR “Servizio centrale – Direttore”, mastro “Servizi e 
prestazioni di servizi”, commessa “PdA n. 3”); 

 
6. di stabilire che il presente atto, in deroga all’art. 27, comma 5 del Regolamento di contabilità, divenga esecutivo, 

solo successivamente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
da parte del Dirigente responsabile del Settore Amministrazione; 

 
7. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità integrale 

del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
 

 Il Direttore         Il Presidente 
D.ssa  Laura Tramonti         Dott. Giovanni Barbagli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


